—m U el

Association Tunisienne Institut National Zouhair Kallel
des Sciences de la Nutrition de Nutrition et de Technologie Alimentaire

7¢m¢ Congreés de Nutrition
18, 19 et 20 Avril 2025

Hotel Taj Sultan, Hammamet (Tunisie)

Programme Scientifique

Site : hitp://www.atsn.tn
Email: congresatsn.nutrition@gmail.com



ASSOCIATION TUNISIENNE DES SCIENCES DE LA NUTRITION

Présidente: Deuxiéme Vice Secrétaire Général:
Pr Henda JAMOUSSI KAMOUN Pr Ag Nadia BEN AMOR
Trésorier :
Premier Vice Présidente: Pr Abdallah AOUIDET

Pr Mossadok BEN ATTIA
Vice trésorier :
Deuxiéme Vice Présidente: Pr Nizar BELLAKHAL
Pr Olfa BERRICHE

Membres Actifs:
Pr Fethi BEN SLAMA

Troisieme Vice Présidente:
Pr Faten MAHJOUB

Pr lkram KHEMIRI
Secrétaire Général:
Pr Sami FATTOUCH

Pr Ag Kamilia OUNAISSA

Dr Imen BEN AHMED
Premiére Vice Secrétaire Général:
Pr Amani MANKAI

Mme Houda SALLEMI

Association Scientifique
JORT du 23 juillet 2003

Objectifs de PAssociation Tunisienne
des Sciences de la Nutrition

F Promouvoir la recherche scientifique dans le domaine de la nutrition.

F Orientation des recherches scientifiques dans I'industrie et la technologie alimentaire
pour la « sécurité » de la santé du consommateur.

F Consolidation et développement des moyens et techniques d’éducation
nutritionnelle et sanitaire.

F Consolidation des relations et liens scientifiques et échanges des informations et
expériences entre tous les intervenants s’intéressant aux sciences de la nutrition dans
les domaines liés a la nutrition : médecine, pharmacie, vétérinaire, science, agriculture,
industrie et information.

F Participation a la formation scientifique de tous ceux qui s’intéressent au domaine
des sciences de la nutrition.

F Organisation des rencontres scientifiques nationales et internationales en nutrition.



13:00
14:30

14:30

15:00
16:30

15:00

15:25

15:50

16: 20

16: 30

17: 00
18: 00

17:00
18:00

17:00
18:00

18:00
18:45

Vendredi le 18 Avril 2025

Accueil et inscription

Ouverture

La sarcopénie : de la physiopathologie
au traitement

Physiopathologie et diagnostic
Yves BOIRIE (France)

La dégénérescence musculaire associée a I’age et a des maladies
génétiques : Altérations moléculaires et apport de la nutrition
Houda YACOUB (Tunisie)

PEC de la sarcopénie chez le diabétique
Yves BOIRIE (France)

Discussion

Pause café

Communications orales (1)

Atelier 1 : PEC nutritionnelle du cancéreux
Nadia BEN AMOR, Houda SALLEMI

Atelier 2 : Prise en charge de la dyslipidémie
Haifa ABDESSALEM

E-posters



09:00
10:30

09:00

09:20

09:50

10:20

10:30

11:00
12:30

11:00

11:20

11:40

12:00

12:30

13:00

Samedi le 19 Avril 2025

Stratégies multisectorielles de nutrition

Etat des lieux en Tunisie
Chiraz AMROUCHE (Tunisie)

Stratégies multisectorielles de nutrition
Marie-Josephe AMIOT-CARLIN (France)

Stratégie multisectorielle de nutrition: modéle marocain
Hassan AGUENAOU (Maroc)

Discussion

Pause-café

Obésité de Penfant

Etat des lieux en Tunisie
Jalila EL ATI (Tunisie)

Nutrigénétique de l'obésité
Rym KEFI (Tunisie)

Troubles des conduites alimentaires
Leila MNIF (Tunisie)

Prise en charge de I’enfant obése
Béatrice DUBERN (France)

Discussion

Déjeuner



14:30
15:30

14:30

15:00

15:20

15:40

15:30

15:40

17: 00
18: 00

17: 00
18: 00

17: 00
18: 00

18:00
18:45

21h

Micronutrition et Santé

Micronutrition et santé mentale
Olivier COUDRON (Belgique)

Role des micronutriments dans ’homéostasie intestinale
Khaola SALLEM (Tunisie)

Micronutrition et obésité
Olfa BERRICHE (Tunisie)

Micronutrition et diabete
Rym BEN OTHMAN (Tunisie)

Discussion

Pause-café

Communications orales (2)

Atelier 3 : Dénutrition du sujet ageé
Ramla MIZOURI, Rim RACHDI

Atelier 4 : Prise en charge du diabéte de type 2 : quoi de neuf ?
Rym BEN OTHMAN, Amel GAMOUDI

E-posters

Soirée: Annonce des prix pour les meilleures
communications



Dimanche 20 Avril 2025

Session Ateliers

Atelier 5: Apport de l'intelligence artificielle dans la rédaction scientifique
Mohamed Ali CHAOUECH

Atelier 6: PEC nutritionnelle de Pinsuffisance rénale chronique

09:00 Kamilia OUNAISSA/ Ines LAHMAR
10:00

Atelier 7: Alimentation du sportif
Faten MAHJOUB/ Ikram BEN AYED

Atelier 8: Llintelligence artificielle au service de la nutrition

Youssef Zied Elhechmi

Atelier 5: Apport de Fintelligence artificielle dans la rédaction scientifique

Mohamed Ali CHAOUECH

Atelier 6: PEC nutritionnelle de I'insuffisance rénale chronique
10:15 Kamilia OUNAISSA/ Ines LAHMAR

11:15
Atelier 7: Alimentation du sportif

Faten MAHJOUB/ Ikram BEN AYED

Atelier 8: Lintelligence artificielle au service de la nutrition

Youssef Zied Elhechmi

11:30 Cloture



