



Institut National Zouhair Kallel de Nutrition et de Technologie Alimentaire

7^{ème} Congrès de Nutrition

18, 19 et 20 Avril 2025

Hôtel Taj Sultan, Hammamet (Tunisie)

Programme Scientifique



Site: http://www.atsn.tn

Email: congresatsn.nutrition@gmail.com

ASSOCIATION TUNISIENNE DES SCIENCES DE LA NUTRITION

Présidente:

Pr Henda JAMOUSSI KAMOUN

Premier Vice Présidente:

Pr Mossadok BEN ATTIA

Deuxième Vice Présidente:

Pr Olfa BERRICHE

Troisième Vice Présidente:

Pr Faten MAHJOUB

Secrétaire Général:

Pr Sami FATTOUCH

Première Vice Secrétaire Général:

Pr Amani MANKAI

Deuxième Vice Secrétaire Général:

Pr Ag Nadia BEN AMOR

Trésorier:

Pr Abdallah AOUIDET

Vice trésorier :

Pr Nizar BELLAKHAL

Membres Actifs:

Pr Fethi BEN SLAMA

Pr Ikram KHEMIRI

Pr Ag Kamilia OUNAISSA

Dr Imen BEN AHMED

Mme Houda SALLEMI

Association Scientifique JORT du 23 juillet 2003

Objectifs de l'Association Tunisienne des Sciences de la Nutrition

- Promouvoir la recherche scientifique dans le domaine de la nutrition.
- Orientation des recherches scientifiques dans l'industrie et la technologie alimentaire pour la « sécurité » de la santé du consommateur.
- Consolidation et développement des moyens et techniques d'éducation nutritionnelle et sanitaire.
- Consolidation des relations et liens scientifiques et échanges des informations et expériences entre tous les intervenants s'intéressant aux sciences de la nutrition dans les domaines liés à la nutrition : médecine, pharmacie, vétérinaire, science, agriculture, industrie et information.
- Participation à la formation scientifique de tous ceux qui s'intéressent au domaine des sciences de la nutrition.
- Organisation des rencontres scientifiques nationales et internationales en nutrition.

Vendredi le 18 Avril 2025

13:00 14:30	Accueil et inscription
14:30	Ouverture
15:00 16:30	La sarcopénie : de la physiopathologie au traitement
15:00	Physiopathologie et diagnostic Yves BOIRIE (France)
15:25	La dégénérescence musculaire associée à l'âge et à des maladies génétiques : Altérations moléculaires et apport de la nutrition Houda YACOUB (Tunisie)
15:50	PEC de la sarcopénie chez le diabétique Yves BOIRIE (France)
16: 20	Discussion
16: 30	Pause café
17: 00 18: 00	Communications orales (1)
17:00 18:00	Atelier 1 : PEC nutritionnelle du cancéreux Nadia BEN AMOR, Houda SALLEMI
17:00 18:00	Atelier 2 : Prise en charge de la dyslipidémie Haifa ABDESSALEM
18:00 18:45	E-posters

Samedi le 19 Avril 2025

09:00 10:30	Stratégies multisectorielles de nutrition
1	
09:00	Etat des lieux en Tunisie
	Chiraz AMROUCHE (Tunisie)
09:20	Stratégies multisectorielles de nutrition
	Marie-Josephe AMIOT-CARLIN (France)
09:50	Stratégie multisectorielle de nutrition: modèle marocain
09.30	Hassan AGUENAOU (Maroc)
10:20	Discussion
10:30	Pause-café
11:00 12:30	Obésité de l'enfant
12.30	
11.00	État des lieux en Tunisie
11:00	Jalila EL ATI (Tunisie)
11:20	Nutrigénétique de l'obésité
	Rym KEFI (Tunisie)
11:40	Troubles des conduites alimentaires
	Leila MNIF (Tunisie)
12:00	Prise en charge de l'enfant obèse Béatrice DUBERN (France)
	beatilee bobling (France)
12:30	Discussion
13:00	Déjeuner
10.00	Dejeaner

14:30 15:30	Micronutrition et Santé
14:30	Micronutrition et santé mentale Olivier COUDRON (Belgique)
15:00	Rôle des micronutriments dans l'homéostasie intestinale Khaola SALLEM (Tunisie)
15:20	Micronutrition et obésité Olfa BERRICHE (Tunisie)
15:40	Micronutrition et diabète Rym BEN OTHMAN (Tunisie)
15:30	Discussion
15:40	Pause-café
17: 00 18: 00	Communications orales (2)
17: 00 18: 00	Atelier 3 : Dénutrition du sujet âgé Ramla MIZOURI, Rim RACHDI
17: 00 18: 00	Atelier 4: Prise en charge du diabète de type 2: quoi de neuf? Rym BEN OTHMAN, Amel GAMOUDI
18:00 18:45	E-posters
21h	Soirée: Annonce des prix pour les meilleures communications

Dimanche 20 Avril 2025

Session Ateliers

09:00 10:00	Atelier 5: Apport de l'intelligence artificielle dans la rédaction scientifique
	Mohamed Ali CHAOUECH
	Atelier 6: PEC nutritionnelle de l'insuffisance rénale chronique
	Kamilia OUNAISSA/ Ines LAHMAR
	Atelier 7: Alimentation du sportif
	Faten MAHJOUB/ Ikram BEN AYED
	Atelier 8: L'intelligence artificielle au service de la nutrition
	Youssef Zied Elhechmi
10:15 11:15	Atelier 5: Apport de l'intelligence artificielle dans la rédaction scientifique
	Mohamed Ali CHAOUECH
	Atelier 6: PEC nutritionnelle de l'insuffisance rénale chronique
	Kamilia OUNAISSA/ Ines LAHMAR
	Atelier 7: Alimentation du sportif
	Faten MAHJOUB/ Ikram BEN AYED
	Atelier 8: L'intelligence artificielle au service de la nutrition
	Youssef Zied Elhechmi

11:30 Clôture